The general reason was also already more or less presented, for with respect to the former part there is the same proportional argument in the case of accidents that there is in the case of substance. For just as that which composes or integrates a substance is an incomplete substance, whether as a part or a mode of it, so also that which completes or integrates some accident is something incomplete in that genus of accident, whether it is a part or a mode of the accident. With respect to the latter part, moreover, the reason is that if a mode is accidental and is not a part or complement of an accident in its being, it is necessary that it have its own mode of accidentally affecting, which constitutes its own genus of accident. For the accident is complete in its order, nor is there any genus of accident to which it is assimilated as something incomplete in that order.

This doctrine should be observed in order to distinguish the categories of accidents and in order to relate their *ratio* and sufficiency. We will discuss this later. If some difficulty concerning this doctrine will come up, it will be better resolved there.

What distinction necessarily exists between substance and accident.

20. In the confirmation of that third argument, another doubt is indicated, namely, how much of a distinction is necessary between an accident and a substance. For some think that a proper and rigorous real disjunction is required of the sort that there is between mutually separable things. Soncinas indicates this in question 36 and others of *Metaphysics* 7, as we will see when treating the categories of accidents,

10 praedicamenta accidentium, praesertim relationis. Sed hoc
 constat, evidentiusque constabit ex dicendis inferius de sin- 10R
 gulis Praedicamentorum, seu rerum generibus. Et ratio bre-
 viter nunc est, quia ad rationem accidentis sufficit, quod sit
 15 modus ex natura rei distinctus a substantia, afficiens illam
 omnino extra genus substantiae, ut est ubi, verbi gratia, et si
 quid est aliud simile.

21. Alii e contrario sentiunt de ratione accidentis non 15R
 esse, quod distinguatur a substantia ex natura rei, id est vel
 realiter, vel modaliter, sed satis esse quod distinguatur ra-
 20 tione formali praecisa per intellectum, cum fundamento in
 re, qualis est in exemplis in praedicta confirmatione adduc-
 tis. Sic enim in materia prima distinguimus potentiam 20R
 recipiendi a substantia materiae, quia ratio potentiae diversam
 rationem formalem denotat, quamvis contingat a parte rei
 25 non distingui ab entitate in qua est. Item, interdum substan-
 tia est virtus proxima ad agendum, vel virtute naturali (ut
 est probabilis opinio) vel saltem virtute obedienciali, quae 25R
 virtus non est a parte rei distincta ab ipsa substantia, et
 tamen est formaliter accidens ad qualitatem pertinens, nam
 30 potentia species est qualitatis, virtus autem agendi nihil est
 aliud, quam potentia quaedam. Item, relatio identitatis sub-
 stantialis specificae est formaliter accidens, et tamen non est 30R
 aliquid a parte rei distinctum a substantia. Denique est ur-
 gens argumentum quia, ut duo Praedicamenta accidentium
 35 distinguantur, non est necessario a parte rei distinctio inter
 ipsa, sed sufficit distinctio rationis formalis per intellectum,
 ut constat in actione, et passione, et inferius latius dicitur: 35R
 ergo ad distinguendum accidens a substantia similis distinc-
 tio sufficit, est enim aequalis ratio, cum non sit necessaria
 40 maior distinctio, quam Praedicamentalis.